
 

SCHLESWIG-HOLSTEINISCHER LANDTAG Drucksache 16/988
16. Wahlperiode 02. Oktober 2006

Kleine Anfrage 
 
des Abgeordneten Karl-Martin Hentschel (Bündnis 90/Die Grünen) 
 
und 
 

Antwort 
 
der Landesregierung - Finanzministerium 
 

Planstellen im Landeshaushalt - 3 
 
Vorbemerkung: 
 
Mit Datum 21.8.2006 beantwortete die Landesregierung eine Kleine Anfrage zur Stel-
lenentwicklung im Landesdienst Schleswig-Holstein (Drucksache 16/900 (neu)). In 
Frage 1 wurde darum gebeten, die Zahlen entsprechend der Antwort in Drucksache 
14/2191 zu beantworten. Die Aufstellung enthielt jedoch keine Darstellung der Ge-
samtsummen.  
 
Eine Überprüfung der Zahlen für die Einzelpläne ergab bei der Auswertung darüber 
hinaus folgende Probleme: 
 
• Die Auswirkungen von Auslagerungen bzw. Einlagerungen von Stellen aus bzw. 

in den Landeshaushalt sind nicht nachzuvollziehen, da in mehreren Fällen in den 
Fußnoten nicht angegeben ist, um wie viele Stellen es sich handelt. Außerdem 
fehlen die entsprechenden Angaben in EP06, soweit sie die Straßenbauverwal-
tung betreffen (Verlagerung von Stellen der Straßenmeistereien aus den Kreisen 
an das Land). 

• Eine Aufsummierung aller Stellen über alle Haushalte ist nicht möglich, da offen-
sichtlich in den Jahren, in denen die Ressortaufteilung geändert wurde, die glei-
chen Stellen z. T. in zwei verschiedenen Häusern auftauchen. So sind  z. B. für 
das Jahr 2003 im EP08 1344 Stellen angegeben. Die davon an EP04 übertrage-
nen Stellen tauchen dort aber bereits in 2003 auf, während die Stellen, die an 
EP13 übertragen werden, dort erst in 2004 aufgeführt werden. Ähnliches ist of-
fensichtlich im Jahre 1996 bei der Regierungsumbildung passiert. 
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Daher frage ich die Landesregierung: 
 
Wie haben sich die Stellen und Planstellen im Landeshaushalt in den Jahren 1970 
bis 2006 entwickelt? Ich bitte die Darstellung wie in der Beantwortung der kleinen 
Anfrage 16/900 (neu) in der Anlage 1 zu wählen. Dabei bitte ich, folgende Korrektu-
ren bzw. Ergänzungen vorzunehmen: 
 
• Bitte zusätzlich den Einzelplan 1 und den Einzelplan 2 mit aufnehmen. 
• die Fußnoten, die die Änderungen in der Geschäftsverteilung sowie Ein- und 

Ausgliederungen von Stellen in bzw. aus dem Landeshaushalt darstellen bitte 
vervollständigen (insbesondere im EP06 in Hinblick auf die Straßenbauverwal-
tung) und mit entsprechenden Stellenzahlen versehen, wo das noch nicht ge-
schehen ist; 

• bei Änderungen der Geschäftsverteilung sowie Ein- und Ausgliederungen bitte 
sicherstellen, dass die gleichen Stellen nicht in einem Jahr doppelt in mehreren 
Spalten auftauchen (siehe dazu die Vorbemerkung in Hinblick auf EP08); 

• zusätzlich analog zur kleinen Anfrage 14/2191 folgende Summenspalten bilden: 
Oberste Landesbehörden (ohne LT und LRH), Hochschulklinika und Landes-
krankenhäuser, sonstige Behörden (ohne die in EP09 – Justiz), alle Verwaltun-
gen (oberste Landesbehörden ohne LT und LRH, sonstige Behörden mit Justiz, 
Steuerverwaltung und Polizeibereich), Gesamtzahl der Beschäftigten; 

• für die Bereiche GMSH, Hochschulklinika und Landeskrankenhäuser und Lan-
desjugendheime für die Jahre nach der Auslagerung jeweils die Beschäftigten-
zahlen in einer gesonderten Tabelle fortschreiben. 

 
In den Drs. 16/807 sowie 16/900 (neu) - Kleine Anfragen des Abgeordneten Karl-
Martin Hentschel (Bündnis 90/Die Grünen) und Antwort der Landesregierung - Fi-
nanzministerium wurde bereits darauf hingewiesen, dass belastbare Daten über die 
Ist-Entwicklung im Personalbereich über einen derart langen Zeitraum nicht zur Ver-
fügung stehen. Die sich aus den Haushaltsplänen (Soll) ergebende Stellenentwick-
lung für die Einzelpläne 03 bis 16 ist dagegen verfügbar und der Anfrage entspre-
chend in der beigefügten Anlage 1 dargestellt. In diesem Zusammenhang ist erneut 
darauf hinzuweisen, dass die Stellenzahlen jeweils aus den Vorjahreszahlen des fol-
genden Haushaltsplans ermittelt wurden, da diese Zahlen die Änderungen auf Grund 
von Nachtragshaushalten und eventuellen Umsetzungen gemäß § 50 LHO bereits 
beinhalten. Dadurch kann es zu Abweichungen von Informationen auf der Grundlage 
jeweils aktueller Haushaltspläne kommen. Darüber hinaus sind die in den Haushalts-
plänen der 70er Jahre nur nachrichtlich aufgeführten Stellen für Beamtenanwärter 
und Auszubildende in den Aufstellungen mit erfasst worden, um eine Vergleichbar-
keit des Zahlenwerks herzustellen. 
Die gewünschten Angaben zum Einzelplan 01 (Landtag) werden der Fraktion 
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN von der Landtagsverwaltung unmittelbar zugeleitet. 
Nach Mitteilung des Landesrechnungshofes hat dieser mit Hinweis auf seine unab-
hängige Stellung keine Antwort hinsichtlich seines Einzelplans 02 abgegeben. 
 
Die Beschäftigtenzahlen für die Bereiche GMSH, Hochschulklinika und Landeskran-
kenhäuser und Landesjugendheime für die Jahre nach ihrer jeweiligen Auslagerung 
sind in der Anlage 2 enthalten. 
 
Die Zusammenstellung erfolgte auf der Grundlage der Meldungen der einzelnen 
Ressorts. 



Landeshaushalt gesamt ohne Epl. 01 und 02
ANLAGE 1

04.10.2006

HHJahr
Oberste 

Landesbehörden Schulen
Hochschulen 
ohne Klinika

Hochschul-
klinika LKH Polizei

Steuer-
verwaltung

sonstige
Behörden insgesamt

1970 2.260 17.197 4.929 0 2.343 6.645 3.806 13.629 50.809
1971 2.318 17.490 5.610 0 2.420 6.850 3.951 14.206 52.845
1972 2.321 18.055 5.928 0 2.497 7.014 4.127 14.043 53.985
1973 2.348 18.541 6.092 0 2.549 7.089 4.184 14.001 54.804
1974 2.384 19.366 8.033 0 2.714 7.188 4.418 14.810 58.913
1975 2.367 20.069 8.321 0 2.748 7.231 4.445 14.671 59.852
1976 2.308 19.968 8.233 0 2.710 7.217 4.148 14.203 58.787
1977 2.204 20.826 8.156 0 2.700 7.279 4.194 13.963 59.322
1978 2.147 21.457 8.129 0 2.692 7.401 4.308 14.018 60.152
1979 2.173 22.257 8.202 0 2.754 7.556 4.358 14.116 61.416
1980 2.430 22.815 3.485 4.915 2.800 7.679 4.423 14.105 62.652
1981 2.417 23.258 3.634 5.344 2.882 7.769 4.570 14.352 64.226
1982 2.401 23.164 3.656 5.436 2.911 7.793 4.576 14.162 64.099
1983 2.330 23.163 3.689 5.434 2.895 7.813 4.503 14.090 63.917
1984 2.270 22.849 3.626 5.489 2.852 7.912 4.459 13.695 63.152
1985 2.218 22.546 3.568 5.529 2.815 7.919 4.529 13.525 62.649
1986 2.227 22.244 3.582 5.732 2.806 8.037 4.516 13.512 62.656
1987 2.337 22.073 3.625 6.083 2.796 8.117 4.579 13.602 63.212
1988 2.500 21.832 3.630 6.210 2.767 8.231 4.702 13.896 63.768
1989 2.562 21.693 3.687 6.617 2.954 8.332 4.822 13.948 64.615
1990 2.598 21.569 3.839 6.749 2.969 8.259 4.609 13.843 64.435
1991 2.722 21.709 3.971 7.261 3.025 8.281 4.564 13.792 65.325
1992 2.805 21.635 4.133 7.291 3.174 8.428 4.609 13.869 65.944
1993 2.818 22.434 4.194 7.552 3.423 8.527 4.695 13.495 67.138
1994 2.863 22.391 4.264 7.587 3.436 8.598 4.684 13.249 67.072
1995 2.881 22.170 4.345 7.721 3.470 8.819 4.628 13.847 67.881
1996 2.824 22.253 4.404 7.775 0 8.971 4.594 14.030 64.851
1997 2.777 22.411 4.440 7.747 0 8.822 4.597 13.940 64.734
1998 2.661 22.506 4.405 964 0 8.696 4.547 13.679 57.458
1999 2.643 22.454 4.340 922 0 8.379 4.494 13.285 56.517
2000 2.641 22.704 4.255 920 0 8.256 4.481 12.236 55.493
2001 2.593 23.003 4.177 919 0 8.083 4.483 12.125 55.383
2002 2.572 23.306 4.166 919 0 8.136 4.489 12.018 55.606
2003 2.303 23.338 4.200 918 0 8.221 4.536 11.990 55.506
2004 2.639 23.458 4.254 917 0 8.135 4.491 11.641 55.535
2005 2.666 23.642 4.247 917 0 8.114 4.507 11.658 55.751
2006 2.680 23.641 382 0 0 8.179 4.595 9.977 49.454



Einzelplan 03 04.10.2006

HHJahr Fußnote Oberste LB sonstige Behörden insgesamt
1970 86 0 86
1971 92 0 92
1972 98 0 98
1973 100 0 100
1974 101 0 101
1975 101 0 101
1976 100 0 100
1977 98 0 98
1978 97 0 97
1979 102 0 102
1980 105 0 105
1981 105 0 105
1982 105 0 105
1983 1 134 0 134
1984 135 0 135
1985 133 0 133
1986 135 0 135
1987 139 0 139
1988 2 129 0 129
1989 130 0 130
1990 133 0 133
1991 147 0 147
1992 3 159 0 159
1993 161 0 161
1994 147 0 147
1995 147 0 147
1996 139 0 139
1997 143 0 143
1998 142 0 142
1999 141 0 141
2000 4 142 31 173
2001 140 31 171
2002 139 31 170
2003 5 140 31 171
2004 133 31 164
2005 6 133 149 282
2006 143 151 294

Fußnoten:
1 Übernahme der Zuständigkeit für Raumordnung und Landesplanung durch die StK  (= 29 Stellen)
2 Übertragung der Aufgaben der Landesplanungsbehörde an den Minister für Natur und Umwelt (= 29 Stellen),
   Schaffung der Institution der Frauenministerin sowie des Bürgerbeauftragten für soziale Fragen in der StK (= 19 Stellen)
3 Übernahme der Zuständigkeit für Raumordnung und Landesplanung durch die StK (= 29 Stellen), 
   Ausgliederung der Frauenministerin in den Einzelplan 15 (= 15 Stellen)
4 Übernahme der Zuständigkeit für Bundes- und Europaangelegenheiten (inkl. Landesvertretung und Hanse-Office) 
    durch die StK (= 50 Stellen) und Übertragung der Aufgaben der Landesplanung und Raumordnung in das MLR (= 25 Stellen
5 Übertragung der Aufgaben des Landesbeauftragten für Menschen mit Behinderungen in das MSGV (= 7 Stellen)
6 Übernahme der Zuständigkeit für Kultur durch die StK (= 153 Stellen) und Übertragung der Zuständigkeit für Europaangeleg
    (inkl. Hanse-Office) in das MJAE (= 27 Stellen)
  



Einzelplan 04 04.10.2006

HHJahr Oberste LB LKH Polizei sonstige Behörden insgesamt
1970 924 2.343 6.645 1.795 11.707
1971 985 6.850 1.849 9.684
1972 933 7.014 1.908 9.855
1973 936 7.089 1.961 9.986
1974 934 7.188 1.950 10.072
1975 910 7.231 1.944 10.085
1976 883 7.217 1.893 9.993
1977 795 7.279 1.850 9.924
1978 737 7.401 1.848 9.986
1979 733 7.556 1.814 10.103
1980 783 7.679 1.810 10.272
1981 830 7.769 1.799 10.398
1982 833 7.793 1.735 10.361
1983 753 7.813 1.727 10.293
1984 696 7.912 1.322 9.930
1985 652 7.919 1.288 9.859
1986 650 8.037 1.279 9.966
1987 729 8.117 1.269 10.115
1988 760 8.231 1.265 10.256
1989 756 8.332 1.275 10.363
1990 769 8.259 1.253 10.281
1991 776 8.281 1.250 10.307
1992 794 8.428 1.251 10.473
1993 803 8.527 1.301 10.631
1994 792 8.598 1.306 10.696
1995 797 8.819 1.297 10.913
1996 782 8.971 1.280 11.033
1997 741 8.822 1.270 10.833
1998 708 8.696 1.253 10.657
1999 664 8.379 1.212 10.255
2000 663 8.256 1.202 10.121
2001 679 8.083 1.185 9.947
2002 655 8.136 1.184 9.975
2003 631 8.221 2.296 11.148
2004 668 8.135 2.036 10.839
2005 668 8.114 933 9.715
2006 609 8.179 905 9.693

Hinweis:

Nach Feststellung des Innenministeriums kann die Kleine Anfrage in dem vom Fragesteller geforderten Umfang in
der zur Verfügung stehenden kurzen Zeit nicht bearbeitet werden. Sämtliches Personal ist durch andere Aufgaben
 - so v.a. die Nachschiebeliste Haushalt - gebunden. 



Einzelplan 05 04.10.2006

HHJahr Fußnote Oberste LB Steuerverwaltung sonstige Behörden insgesamt
1970 158 3.806 1.809 5.773
1971 172 3.951 1.838 5.961
1972 174 4.127 1.825 6.126
1973 175 4.184 1.746 6.105
1974 179 4.418 1.752 6.349
1975 178 4.445 1.708 6.331
1976 165 4.148 1.638 5.951
1977 162 4.194 1.594 5.950
1978 168 4.308 1.552 6.028
1979 169 4.358 1.520 6.047
1980 170 4.423 1.537 6.130
1981 170 4.570 1.554 6.294
1982 168 4.576 1.546 6.290
1983 162 4.503 1.531 6.196
1984 1 179 4.459 1.759 6.397
1985 181 4.529 1.711 6.421
1986 180 4.516 1.707 6.403
1987 187 4.579 1.705 6.471
1988 193 4.702 1.988 6.883
1989 197 4.822 1.980 6.999
1990 2 195 4.609 1.958 6.762
1991 200 4.564 1.936 6.700
1992 205 4.609 1.902 6.716
1993 201 4.695 1.851 6.747
1994 3 259 4.684 1.773 6.716
1995 252 4.628 1.701 6.581
1996 253 4.594 1.632 6.479
1997 253 4.597 1.560 6.410
1998 249 4.547 1.452 6.248
1999 238 4.494 1.393 6.125
2000 4 245 4.481 473 5.199
2001 248 4.483 458 5.189
2002 248 4.489 427 5.164
2003 241 4.536 415 5.192
2004 5 319 4.491 429 5.239
2005 318 4.507 429 5.254
2006 6 330 4.595 416 5.341

Fußnoten:
1 Übernahme des Landesbesoldungsamtes vom Innenministerium (Kap. 0407) + 280 Stellen
2 Salzau (übertragen nach Kap. 0740) - 7 Stellen
3 Änderung der Geschäftsverteilung der Landesregierung:  

Übernahme Energiewirtschaft und Reaktorsicherheit  von Kap. 1001 +66 Stellen
4 Auflösung der Landesbauverwaltung - 882 Stellen
5 Änderung der Geschäftsverteilung der Landesregierung:  

Abgabe Energiewirtschaft nach Kap. 0601 - 23 Stellen
Abgabe Reaktorsicherheit nach Kap. 1001 - 42 Stellen
Übernahne zentrale IT-Zuständigkeit von Kap. 0401 + 20 Stellen

6 Änderung der Geschäftsverteilung der Landesregierung:  
von Kap. 0701 + 2 Stellen
von Kap. 0401 + 1 Stelle



Einzelplan 06 04.10.2006

HHJahr Fußnote Oberste LB Hochschulen Klinika sonstige Behörden insgesamt
1970 376 0 0 1.994 2.370
1971 388 0 0 2.078 2.466
1972 376 0 0 2.138 2.514
1973 385 0 0 2.147 2.532
1974 387 0 0 2.532 2.919
1975 382 0 0 2.545 2.927
1976 374 0 0 2.429 2.803
1977 367 0 0 2.381 2.748
1978 362 0 0 2.328 2.690
1979 374 0 0 2.305 2.679
1980 372 0 0 2.337 2.709
1981 301 0 0 2.372 2.673
1982 299 0 0 2.363 2.662
1983 294 0 0 2.326 2.620
1984 290 0 0 2.278 2.568
1985 285 0 0 2.238 2.523
1986 283 0 0 2.164 2.447
1987 283 0 0 2.113 2.396
1988 292 0 0 2.026 2.318
1989 298 0 0 1.988 2.286
1990 299 0 0 1.958 2.257
1991 302 0 0 1.908 2.210
1992 303 0 0 1.904 2.207
1993 297 0 0 1.902 2.199
1994 285 0 0 1.878 2.163
1995 280 0 0 1.833 2.113
1996 280 0 0 1.833 2.113
1997 270 0 0 1.805 2.075
1998 264 0 0 1.746 2.010
1999 270 0 0 1.636 1.906
2000 273 0 0 1.646 1.919
2001 263 0 0 1.658 1.921
2002 242 0 0 1.670 1.912
2003 240 0 0 1.689 1.929
2004 296 0 0 1.620 1.916
2005 1 294 367 0 1.620 2.281
2006 2 352 382 0 0 734

Fußnote:
1 Ausgliederung der 3.778 Stellen der Hochschulen aus dem Landeshaushalt in die Haushalte der Hochschulen

2

Im Übrigen ist mit der Drucksache 16/807 vom 15.06.2006 die Stellenentwicklung des MWV (einschl. Schleswig-Holsteinischer 
Seemannsschule) und der Straßenbauverwaltung bekannt gegeben worden (siehe dort Anlage 3). Die einzelplanübergreifenden
 Stellenverlagerungen sind mit dem jeweils betroffenen Ressort abgestimmt worden.

Überführung von 2.538 Stellen in die Übersichten für Wirtschaftsbetriebe (1.623 Stellen Straßenbauverwaltung, 
915 Stellen Uniklinika)



Einzelplan 07 04.10.2006

HHJahr Oberste LB Schulen Hochschulen Klinika sonstige Behörden insgesamt
1970 236 17.197 4.929 380 22.742
1971 158 17.490 5.610 523 23.781
1972 161 18.055 5.928 322 24.466
1973 167 18.541 6.092 343 25.143
1974 173 19.366 8.033 759 28.331
1975 180 20.069 8.321 773 29.343
1976 182 19.968 8.233 747 29.130
1977 182 20.826 8.156 745 29.909
1978 184 21.457 8.129 807 30.577
1979 186 22.257 8.202 872 31.517
1980 373 22.815 3.485 4.915 692 32.280
1981 364 23.258 3.634 5.344 691 33.291
1982 361 23.164 3.656 5.436 684 33.301
1983 354 23.163 3.689 5.434 680 33.320
1984 352 22.849 3.626 5.489 674 32.990
1985 353 22.546 3.568 5.529 673 32.669
1986 355 22.244 3.582 5.732 677 32.590
1987 361 22.073 3.625 6.083 676 32.818
1988 368 21.832 3.630 6.210 673 32.713
1989 370 21.693 3.687 6.617 680 33.047
1990 377 21.569 3.839 6.749 684 33.218
1991 381 21.709 3.971 7.261 685 34.007
1992 391 21.635 4.133 7.291 468 33.918
1993 396 0 4.194 7.552 204 12.346
1994 167 0 4.264 7.587 205 12.223
1995 188 0 4.345 7.721 193 12.447
1996 446 22.253 4.404 7.775 446 35.324
1997 411 22.411 4.440 7.747 451 35.460
1998 386 22.506 4.405 964 476 28.737
1999 379 22.454 4.340 922 402 28.497
2000 374 22.704 4.255 920 392 28.645
2001 360 23.003 4.177 919 362 28.821
2002 367 23.306 4.166 919 342 29.100
2003 366 23.338 4.200 918 341 29.163
2004 358 23.458 4.254 917 344 29.331
2005 358 23.642 3.880 917 226 29.023
2006 281 23.641 0 0 226 24.148

Veränderungen:

1970/1971 nicht bezifferbar

1973/1974 1.809

1975/1976 -89

1978 nicht bezifferbar

1979/1980 nicht bezifferbar

1990 7

1992/1993 -34
-179

1993/1994 nicht bezifferbar

1996/1997 nicht bezifferbar

1997/1998 -6.783

1997/1998 26

1996/1997 -70

2001/2002 -16
-5

2005 nicht bezifferbar

Hinweis:
Eine Auflösung der  als "nicht bezifferbar" dargestellten Veränderungen ist nicht möglich.

Auslagerung aus dem Ministerium in das Landesschulamt

Medizinische Hochschule Lübeck

Hygiene-Institut und Medizinaluntersuchungsamt

Universitätskliniken Kiel - eigenes Kapitel

Eingliederung Landesschulamt ins Ministerium

Salzau (aus Kapitel 0508)

Landesjugendamt
Landesjugendheime

Ausgliederung Einzelplan 15

Neuordnung der Geschäftsverteilung Landesregierung
Eingliederung Einzelplan 15, Aufbau Einzelplan 16

Ausgliederung Universitätskliniken Stellenplan

Neuordnung der Geschäftsverteilung Landesregierung

Schloss Plön

Landesmuseum

Schloss Plön
Museumsamt



Einzelplan 08 04.10.2006

HHJahr Fußnoten Oberste LB sonstige Behörden insgesamt
1970 274 2.396 2.670
1971 296 2.474 2.770
1972 296 2.444 2.740
1973 302 2.362 2.664
1974 303 2.266 2.569
1975 303 2.225 2.528
1976 293 2.159 2.452
1977 287 2.128 2.415
1978 284 2.107 2.391
1979 299 2.113 2.412
1980 308 2.154 2.462
1981 319 2.229 2.548
1982 310 2.188 2.498
1983 310 2.166 2.476
1984 299 2.103 2.402
1985 293 2.087 2.380
1986 297 2.133 2.430
1987 302 2.225 2.527
1988 1 303 1.976 2.279
1989 210 1.968 2.178
1990 210 1.945 2.155
1991 226 1.919 2.145
1992 230 1.948 2.178
1993 228 1.936 2.164
1994 226 1.913 2.139
1995 226 1.887 2.113
1996 225 1.879 2.104
1997 2 185 1.440 1.625
1998 3 178 1.162 1.340
1999 216 1.131 1.347
2000 210 1.126 1.336
2001 235 1.120 1.355
2002 236 1.138 1.374
2003 4
2004
2005
2006

Fußnoten:
1 Gründung des Ministeriums für Natur, Umwelt und Landesentwicklung

0801 1988 Ministerium 96 Übertrag in das Kapitel 1301 (MNUL)

0804 1988

Lebensmittel u. 
Veterinärunter-
suchungsamt 126 Übertrag in das Kapitel 1304 (MNUL)

0806 1988

Landesamt für 
Wasserhaushalt und 
Küsten 82 Übertrag in das Kapitel 1306 (MNUL)

0807 1988

Landesamt für 
Naturschutz und 
Landschaftspflege 36 Übertrag in das Kapitel 1307 (MUNL)

2 0801 1997 Ministerium, Forst 47 Übertrag in das Kapitel 1301 (MUNF)
0809 1997 Forst 426 Übertrag in das Kapitel 1309 (MUNF)

3 0812 1998
Ämterneu-
ordnung 209 Übertrag in das Kapitel 1310 (MUNF)

4 Änderung der Geschäftsverteilung der Landesregierung zum 01.03.2003
(verbunden mit der Auflösung des MLR)

0801 2003
Abteilung ländliche
 Räume 72 Übertrag in das Kapitel 0401 (IM)

0801 2003 Tourismus/Ernährung 14 Übertrag in das Kapitel 0601 (MWAV)

0801 2003
Abteilung Verbrau-
cherschutz 38 Übertrag in das Kapitel 1001 (MSGV)

0801 2003
Abteilung Land-
wirtschaft 63 Übertrag in das Kapitel 1301 (MUNL)

0801 2003 Berufsschullehrer 35 Übertrag in das Kapitel 1301 (MUNL)
0801 2003 1 Übertrag in das Kapitel 0301 (StK)
0801 2003 1 Übertrag in das Kapitel 0701 (MBWFK)

0812 2003
Ämter für ländliche
 Räume 1114 Übertrag in das Kapitel 0412 (IM)



Einzelplan 09 04.10.2006

HHJahr Oberste LB sonstige Behörden insgesamt
1970 59 4.000 4.059
1971 76 4.124 4.200
1972 77 4.116 4.193
1973 76 4.164 4.240
1974 78 4.264 4.342
1975 79 4.248 4.327
1976 83 4.168 4.251
1977 82 4.115 4.197
1978 81 4.240 4.321
1979 82 4.369 4.451
1980 83 4.439 4.522
1981 83 4.558 4.641
1982 84 4.517 4.601
1983 83 4.533 4.616
1984 82 4.466 4.548
1985 82 4.455 4.537
1986 83 4.475 4.558
1987 83 4.525 4.608
1988 86 4.524 4.610
1989 87 4.576 4.663
1990 90 4.558 4.648
1991 90 4.634 4.724
1992 97 4.693 4.790
1993 94 4.662 4.756
1994 94 4.735 4.829
1995 95 5.477 5.572
1996 127 5.518 5.645
1997 129 5.573 5.702
1998 129 5.538 5.667
1999 132 5.553 5.685
2000 134 5.450 5.584
2001 193 5.418 5.611
2002 189 5.526 5.715
2003 188 5.548 5.736
2004 188 5.518 5.706
2005 187 5.528 5.715
2006 176 5.537 5.713

Veränderungen:

bis 1996
25 Stellen 

wurden 
umgesetzt

30 Stellen 
wurden 

umgesetzt 

19 Stellen 
wurden 

umgesetzt

ausschließlich Justizministerium

1997 - MJBE

Aus dem ehemaligen MBE gehen die 
Europaangelegenheiten ans MJBE über.

Aus dem ehemaligen MBE gehen die 
Bundesangelegenheiten sowie die Vertretung des Landes 
Schleswig-Holstein im Bonn an das MJBE über.

2001 - MJF

Die Europa- und Bundesangelegenheiten sowie die 
koordinierende Zuständigkeit für die Nord-Süd-
Entwicklungszusammenarbeit des Landes Schleswig-
Holstein gehen auf die Stk über.

Aus dem ehemaligen MFJWS gehen die Angelegenheiten 
der Frauenpolitik ans MJF über.

Insgesamt 81,3 
Stellen wurden 

umgesetzt.
Aus dem ehemaligen MFJWS gehen die Angelegenheiten 
Kinder, Jugend,  Familie und gleichgeschlechtliche 
Lebensformen an das MJF über.
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16,15 Stellen 
wurden 

umgesetzt

41 Stellen 
wurden 

umgesetzt

25,5 Stellen 
wurden 

umgesetzt

14 Stellen 
wurden 

umgesetzt

92 Stellen
Die Übertragung der Arbeitsgerichtsbarkeit aus dem 
MSGF ist noch nicht berücksichtigt

2006 - MJAE

Die Angelegenheiten der Frauenpolitik, GM und 
Antidiskriminierungsstrategien in Bezug auf sexuelle 
Orientierung gehen auf das MBF über.

Die Angelegenheiten für Kinder, Jugend und Familie und 
das Landesjugendamt gehen auf das MSGF über.

Die Europaangelegenheiten, Verbindung zur EU und den 
norddeutschen Küstenländern, Angelegenheiten der 
europäischen Meerespolitik sind aus dem 
Geschäftsbereich des Ministerpräsidenten aufs MJAE 
übergegangen.

Aus dem Geschäftsbereich des MWAV geht die 
Arbeitsmarktpolitik inkl. ASH 2000 samt "Arbeit statt 
Sozialhilfe", ESF-Fondverwaltung, Jugendaufbauwerk, 
Qualifizierung von benachteiligten Jugendlichen, 
individuelles und kollektives Arbeitsrecht sowie 
Ordnungsfragen des Arbeitsmarktes an das MJAE über.
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HHJahr Fußnote Oberste LB LKH sonstige Behörden insgesamt
1970 147 0 1.255 1.402
1971 151 2.420 1.320 3.891
1972 206 2.497 1.290 3.993
1973 207 2.549 1.278 4.034
1974 229 2.714 1.287 4.230
1975 234 2.748 1.228 4.210
1976 228 2.710 1.169 4.107
1977 231 2.700 1.150 4.081
1978 234 2.692 1.136 4.062
1979 228 2.754 1.123 4.105
1980 236 2.800 1.136 4.172
1981 1 245 2.882 1.149 4.276
1982 241 2.911 1.129 4.281
1983 240 2.895 1.127 4.262
1984 237 2.852 1.093 4.182
1985 239 2.815 1.073 4.127
1986 244 2.806 1.077 4.127
1987 253 2.796 1.089 4.138
1988 282 2.767 877 3.926
1989 266 2.954 881 4.101
1990 270 2.969 880 4.119
1991 324 3.025 834 4.183
1992 2 332 3.174 1.049 4.555
1993 328 3.423 976 4.727
1994 3 324 3.436 847 4.607
1995 4 317 3.470 806 4.593
1996 302 797 1.099
1997 5 256 780 1.036
1998 6 232 819 1.051
1999 234 777 1.011
2000 231 757 988
2001 7 227 718 945
2002 235 721 956
2003 235 721 956
2004 8 316 714 1.030
2005 9 347 715 1.062
2006 10 347 715 1.062

1

2
3

4
5
6

7
8

9

10

Fußnoten:
Veränderungen i. R. der Regierungsumbildung: 247 Stellen (Gewerbeaufsicht) in den Epl. 13 übertragen.

Organisationsänderungen Jugend: 213 Stellen aus dem Epl. 07 übertragen.
158 Stellen durch Auflösung der Landesjugendheime eingespart bzw. auf div. andere Ressorts übertragen; 
66 Stellen (Energiewirtschaft und Reaktorsicherheit) in den Epl. 05 übertragen

Die Übertragung von 92 Stellen der Arbeitsgerichtsbarkeit in den Epl. 09 ist noch nicht berücksichtigt.

Organisationsänderungen, Reaktorsicherheit und Verbraucherschutz:
7 Stellen (Landesbeauftragter f. Menschen mit Behinderung) übertragen aus dem Epl. 03;
42 Stellen (Reaktorsicherheit) übertragen aus dem Epl. 05;
14 Stellen (Arbeitsmarktpolitik) übertragen in den Epl. 06;
3 Stellen (Angelegenheiten d. Kindertagesstätten) übertragen in den Epl. 07;
38 Stellen (Verbraucherschutz) übertragen aus dem Epl. 08;
8 Stellen (Lebensmittel- u. Bedarfgegenständeüberwachungswesen) sowie
19 Stellen (Landeslabor) übertragen aus dem Epl. 13.

Organisationsänderungen, Verbraucherschutz und Jugend:
41 Stellen (Kinder, Jugend u. Familie) übertragen aus dem Epl. 09;
39 Stellen (Verbraucherschutz) sowie
19 Stellen (Landeslabor) übertragen in den Epl. 13;
28 Stellen neu für die Übernahme der Beamtinnen und Beamten der Fachkliniken.

Verselbständigung der Fachkliniken: 3470 Stellen auf Anstalten des öffentl. Rechts übertragen.
Organisationsänderung Jugend: 44 Stellen in den Epl. 16 übertragen.
Errichtung des LGA und LAsD im Rahmen der Strukturreform: 29 Stellen aus dem Epl. 13 übertragen.

Im Hinblick auf die Aufgabenübertragung auf die GMSH wurden 26 Stellen eingespart.
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HHJahr Fußnote Oberste LB sonstige Behörden insgesamt
1970
1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977
1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988 56 567 623
1989 217 600 817
1990 223 607 830
1991 243 626 869
1992 260 654 914
1993 257 654 911
1994 221 583 804
1995 234 643 877
1996 244 645 889
1997 1 262 1.061 1.323
1998 2 247 1.233 1.480
1999 246 1.181 1.427
2000 248 1.159 1.407
2001 248 1.175 1.423
2002 3 261 979 1.240
2003 4 262 949 1.211
2004 361 949 1.310
2005 5 361 2.058 2.419
2006 442 2.027 2.469

Fußnoten:
1 1301 47 Übertrag vom Epl. 08 (MELFF))

1309 426 Übertrag vom Epl. 08 (MELFF)
2 1310 29 Übertrag in den Epl. 10 (MAGS)

1310 208 Übertrag vom Epl. 08 (MLR)

3 1304 167
4 Änderung der Geschäftsverteilung der Landesregierung zum 01.03.2003

1301 8 Übertrag in den Epl. 10 (MSGV)
1304 19 Übertrag in den Epl. 10 (MSGV)
1301 101 Übertrag vom Epl. 08 (MLR)

5 Änderung der Geschäftsverteilung der Landesregierung zum 01.06.2005
1352 1.112 Übertrag vom Epl. 04 (IM)

1319 19
1319 39 Übertrag vom Epl. 10 (MSGF)

1301/1317 36 Übertrag vom Epl. 04 (IM)

Die Planstellen sind weiterhin 
im Kapitel 1304 ausgewiesen.

Ministerium, Forst
Forst
Technischer Arbeitsschutz

Technischer Gewässerschutz
Gründung des Landesbetriebs 
"Landeslabor SH" gem. § 26 I LHO

Referat "Verbraucherschutz"
Landesbetrieb "Landeslabor SH"
Aufgabengebiet "Landwirtschaft"

Ämter für ländliche Räume

Landesbetrieb "Landeslabor SH"
Aufgabengebiet "Verbraucherschutz"g g ,
Flurneuordnung, Dorfentwicklung

Rückübertragung vom Epl. 10 
(MSGF)
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HHJahr Oberste LB sonstige Behörden insgesamt
1970
1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977
1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988 31 0 31
1989 31 0 31
1990 32 0 32
1991 33 0 33
1992 34 0 34
1993 53 0 53
1994 55 0 55
1995 54 0 54
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006

Hinweis:
Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten
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HHJahr Oberste LB Schulen sonstige Behörden insgesamt
1970
1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977
1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993 0 22.434 9 22.443
1994 293 22.391 9 22.693
1995 291 22.170 10 22.471
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006

Hinweis:
Ministerium für Frauen, Bildung, Weiterbildung und Sport
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HHJahr Oberste LB sonstige Behörden insgesamt
1970
1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977
1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996 26 0 26
1997 127 0 127
1998 126 0 126
1999 123 0 123
2000 121 0 121
2001
2002
2003
2004
2005
2006

Hinweis:
Ministerium für Frauen, Jugend, Wohnungs- und Städtebau



Fortschreibung der Beschäftigtenzahlen in ausgegliederten Sonderbereichen

ANLAGE 2

04.10.2006

HHJahr GMSH Hochschulklinika LKH/FKL Landesjugendheime Fußnote

1994 1
1995
1996 2.780
1997 2.643
1998 9.747 2.681
1999 9.858 2.689
2000 958 9.900 2.577
2001 1.264 9.966 2.534
2002 1.432 9.820 2.472
2003 1.354 9.473 2.394
2004 1.291 9.202 2.398
2005 1.252 9.224 2
2006 1.188

Fußnoten:
1

2 Personalstärken der ausgegliederten Tochtergesellschaften der LKH/FKL sind nicht ermittelbar. 
Seit der Privatisierung im Jahre 2005 sind Beschäftigtenzahlen nicht mehr zugänglich.

Die Landesjugendheime wurden 1994 ersatzlos aufgelöst. 
Eine Fortschreibung von Beschäftigtenzahlen ist damit nicht möglich.




